
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 332 / 2020

OGGETTO:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  L'ACQUISIZIONE  DEL 
SOFTWARE QUESITI ON LINE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
Z5F2D99296

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERE di C. C:

• n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

• n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022";

• n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento"; 

• n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento"; 

• n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento"; 

• n. 36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 

58 del  29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in  via d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022";

• n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e  parziale 

applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

DELIBERE di G. C:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore"; 

• n.  21  del  27.02.2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento"; 

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 

approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 

-secondo provvedimento-";

• n.53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento"; 

• n. 58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 

comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

• n.  59  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, 

ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-

2022”;

• n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 

GESTIONE  IN  RECEPIMENTO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 

DELL'ART. 175  DEL D.  LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO  e  parziale 

applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

120220/10 “Pubblicazioni ad uso dei servizi”, nell’ambito del Servizio Economato;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'acquisizione di un Software per la 

consultazione in tempo reale, di quesiti on-line  per l'area ragioneria; 

RICHIAMATI:

-il D. Lgs n. 50/2016, art. 36 comma 2 lettera a), per affidamenti di importo inferiore a €  

40.000,00;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi di  pubblicità,  trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni,  in  particolare  l'art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 

provvedimenti amministrativi”;

-il D. Lgs. 50/2016 art. 29, “Principi in materia di trasparenza”;

-la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split- payment (scissione dei pagamenti);

-l'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 per cui le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare in  

via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5000;

VISTO il  D.  Lgs n.  50/2016 del  18 aprile  2016 Attuazione delle  direttive 2014/23 UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua dell'energia,  

dei trasporti o e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture, di seguito denominato D. Lgs n. 

50/2016 e in particolare:

- l'Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

- l'Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni e sugli  

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

- l'Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

- l'Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

- l'Art. 36 sui contratti sotto soglia;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazioni delle Committenze;

- l'Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell'appalto;

CONSIDERATO  che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in 

argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

RILEVATO  che  la  piattaforma  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 

(MEPA)  consente  di  effettuare  direttamente  mediante  gli  applicativi  ivi  presenti,  una 

comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al Mercato medesimo;

DATO ATTO:

• che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad 

individuare il minor prezzo per l’acquisto del Software di consultazione di quesiti on-

line per l'area ragioneria e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente 

operatore  economico:  Grafiche  e.  Gaspari  s.r.l,  Via  Minghetti,  18  -Anzola 

nell'Emilia- 40057 (BO);  

CONSIDERATO altresì:

• che è stato richiesto, un preventivo alla Ditta Grafiche Gaspari srl, Via Minghetti, 18 

-Anzola nell'Emilia- 40057 (BO);

• è stato acquisito  il preventivo e i dettagli tecnici del servizio della ditta sopra citata, 

con  prot. n. 10626 del 8-07-2020 e n.10773 del 09.07.2020; (All. A -B) 

RITENUTO di affidare il servizio al citato operatore economico poiché il prezzo proposto è 

risultato  congruo  e  conveniente  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione  e,  inoltre,  il 

servizio proposto risulta rispondente alle specifiche esigenze dell'Ente; 

RITENUTO altresì di procedere in deroga al principio di rotazione considerato il modesto 

importo e in ragione della comprovata esperienza della ditta e del grado di soddisfazione 

maturato nei precedenti contratti;

DATO ATTO che la spesa  prevista di euro  360,00 è disponibile sul Bilancio di Previsione 

2019-2021 – Esercizio 2019 cap.  120220/10 “Pubblicazioni ad uso dei servizi”;

DATO ATTO che:

• si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla ditta Grafiche Gaspari srl, 

Via  Minghetti,  18  -Anzola  nell'Emilia-  40057  (BO) che  risulta  in  possesso  di 

certificazione INPS_21306949 scad. 14/10/2020; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la Società risulta iscritta alla CCIAA; 

• non risultano iscrizioni sul casellario ANAC a carico della stessa;

DATO ATTO che,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

RITENUTO per le ragioni sopra esposte di affidare la fornitura alla ditta Grafiche Gaspari 

srl, Via Minghetti, 18 -Anzola nell'Emilia- 40057 (BO) che presenta prezzi e caratteristiche 

adeguate alle specifiche esigenze dell'Ufficio Ragioneria del Settore Finanziario;  

ATTESA l’assenza di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge n.  241/1990,  come 

introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 

nonché Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2)  di  provvedere  all’acquisto del  software  “QUESITI  ON LINE –  PROGETTO OMNIA, 

Software di consultazione in tempo reale di quesiti illimitati on-line  per l'area ragioneria; 

3) di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/216, alla Ditta Grafiche Gaspari srl, Via Minghetti, 18 -Anzola nell'Emilia- 40057 

(BO), che ha presentato un preventivo adeguato alle caratteristiche richieste (All. A-B);

4)  di determinare una spesa complessiva pari ad euro 439,20 iva compresa;

5) di impegnare l’importo complessivo di euro  439,20 iva compresa, al cap. 120220/10 

“Pubblicazioni ad uso dei servizi”, che presenta la necessaria disponibilità;

6) di dare atto:

- che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto, CIG n.      

  Z5F2D99296;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

    - che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

   - che è stato acquisito il DURC con prot.  INPS_21306949  con esito di regolarità, 

valido fino al 14/10/2020;

7) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 

in regime di split payment;

8) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura debitamente corredato della succitata 

liquidazione tecnica;

9) di dare atto che,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

10) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 

la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

11) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/10 2020 1316 SOFTWARE 
QUESITI ON LINE 
- 

GRAFICHE E. 
GASPARI 
S.R.L.

€    439,20

 

Lì, 10/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia informatica per consultazione



Cliente: MUNICIPIO DI CASALGRANDE (RE) Data: 26/06/2020

All'attenzione di:

Alessandra Casalgrande a.gherardi@comune.casalgrande.re.it ( Ragioneria ) 

Gentile Cliente,

il servizio "QUESITI " è in scadenza , di seguito troverà la nostra migliore offerta per il rinnovo .

Il nuovo servizio "Quesiti" Omnia risponde alla sempre più pressante esigenza di certezza giuridica e procedurale a 

cui va incontro quotidianamente il personale dell’Ente Locale. Il nostro team di esperti consulenti risponderà in modo 

chiaro e operativo su tutte le tematiche, anche le più complesse, relative all'ufficio Ragioneria.

Non ci sono limiti al numero di quesiti che è possibile porre, e viene garantita la risposta entro 5 giorni 

lavorativi.

Il servizio di consulenza si integra perfettamente con gli strumenti già disponibili sul portale Progetto Omnia: la 

possibilità di porre quesiti, insieme all’informazione e alla modulistica online Gaspari, fornisce un supporto completo 

che permette di portare a compimento, con certezza giuridica, qualsiasi adempimento amministrativo.

CODICE ARTICOLO DESCRIZIONE DEL MATERIALE IVA IMPONIBILE

869554
SERV.QUESITI RAGIONERIA 2001/7000 

AB.
22 % 360,00

Totale di 

vendita
IVA

Totale 

preventivo

€ 360,00 € 79,20 € 439,20

I nostri uffici sono a Vostra completa disposizione per ogni ulteriore chiarimento.

In attesa di un Suo gentile riscontro, Le auguro buona giornata.

Doriana Mazzola dmazzola@egaspari.net

Preventivo di spesa

Grafiche E. Gaspari Srl - Via Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo (BO) - P.IVA 00089070403

Tel. 051 763201 - Fax 051 6065611 - Email: mail@gaspari.it - gaspari.itcopia informatica per consultazione



Buongiorno Silvana, di seguito troverai ulteriori specifiche in merito al servizio on line "Quesiti"

Caratteristica del servizio è fornire risposte chiare e operative, risposte che consentono all'operatore una pratica applicazione

Il servizio non ha limiti sul numero di quesiti. La risposta è garantita entro cinque giorni lavorativi. E' possibile visionare quesit

e risposte poste da altri enti garantendo comunque l'anonimato. Le risposte sono sempre firmate dal consulente che le 

fornisce. Il servizio Quesiti e Omnia forniscono un supporto completo che permettono di portare a compimento qualsiasi 

adempimento con certezza giuridica.

Grazie

Doriana

Da: "DORIANA" <dmazzola@egaspari.net>

A: "Silvana Beltrami" <s.beltrami@comune.casalgrande.re.it>

Inviato: Giovedì, 9 luglio 2020 16:30:49

Oggetto: Gaspari quesiti

B

https://webmail.comune.casalgrande.re.it/#2

1 di 1 09/07/2020 17:20copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 332 del 10/07/2020

Uffici  ECONOMATO 

Proposta n° 611/2020

Oggetto:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISIZIONE DEL SOFTWARE QUESITI 
ON LINE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z5F2D99296 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/07/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 332 del 10/07/2020

ECONOMATO

Oggetto:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISIZIONE DEL 
SOFTWARE QUESITI ON LINE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
Z5F2D99296. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 10/07/2020 al 25/07/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


